• Responsum ex eodem ms. Judas et comprehensus pro quo erat Judæos et comprehensus.

• In Vatic., pro magnitudine erroris: ad cujus item ms. fidem quod, superfluum atque incommo- dum sensui adverbium, post quia hinc amovimus.

• Quando totius, etc. Id ex Ammiano videtur accidisse sub Consulatu Valentiniæni atque Valentis, anno Domini 365.

— Vulgo creditum est, innui celeberrimum toto orbe terræmotum, quem Consule Valentiniæno primum cum fratre Valente, sive anno Domini 365, Ammianus Marcellinus, alique eorum temporum historici tradunt contigisse. Verum cum infantem tunc se fuisse dicat Hieronymus, eaque ætas, juxta ipsam Pythagoricam computandi methodum, annos ad sum-

A invectionis principium, ut vastaretur in tenebris; qui de incestu patris nocte conceptus est. Nisi forte noctem pro magnitudine terroris accipimus: et credendum, quia sibi confidebat in muris, insidiis eam, et cuniculis fuisse superatam. Audivi quendam Areapolitem, sed et omnis civitas testis est, metaterræ magno in mea infantia, c quando totius orbis litus transgressa sunt maria, eadem nocte muros urbis istius corruisse.

(Vers. 2.) *Ascendit domus, et Dibon ad excelsa in plaustrum super Nabo, et super Medaba Moab ululabit.* Ne molestum tibi sit quod per historiam viam gradior, ut enim hoc facerem, ipse voluisti. Subauditur autem, domus regia, et urbs Dibon ad idola quæ in editis posita sunt ascendit: super Nabo, et super B Medaba, nobiles d civitates, ululabit universa provincia. In Nabo enim erat Chamos idolum consecratum, quod alio nomine appellatur Beelphegor.

*In cunctis capitibus ejus calvitium, omnis barba radetur.* Apud antiquos barbæ capitisque rasura luctus indicium fuit. Per hæc ergo magnitudo mæroris ostenditur, Jeremia contra Moab eadem conclamante: *Omne caput calvitium, et omnis barba radetur, et in cunctis manibus colligatio, et super omne dorsum cilicium* (*Jerem.* XLVIII, 37).

(Vers. 3.) *In trivis ejus accincti sunt sacco; super lecta ejus, et in plateis ejus omnis ululatus descendet in flum.* Non erunt privata 186 lacrymæ, publicum luctum publica lamenta resonabunt; nec matronæ, nec virgines, nec ætas parva puerorum, nec fracti senum gressus tenebuntur domibus, pudorem et imbecillitatem extrema captivitas nesciet.

(Vers. 4.) *Clamabit Esebon et Eleale.* Nomina civitatum Moabitæ provincie, quarum Esebon urbs fuit quondam regis Amorrhæorum, de qua ideam Jeremias, *Ignis egressus est de Esebon, et flamma de medio Seon.* Interpretatur autem Esebon, cogitatio, et ideo Jeremias alludens ad nomen, contra Esebon, ait, *cogitarent mala* (*Jerem.* XLV).